
C O M U N E    D I   P A L A I A
Provincia di Pisa

Delibera di Consiglio n° 10 del 06/05/2021 Pag. n°1/8

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero 10 del 06/05/2021

Oggetto: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE ANNO 2020

 L'anno duemilaventuno il giorno sei del mese di Maggio alle ore 21:34, nella Sala 
Consigliare,  in videoconferenza si è riunito il Consiglio Comunale, convocato ai sensi e per 
gli effetti dell'art. 73, comma 1, del Decreto- legge n.18 del 17/03/2020 e dell'art. 11 del 
Decreto-legge n. 52 del 22/04/2021, in seduta pubblica di prima convocazione (seduta 
ordinaria ai sensi dell’art.9 del Regolamento del Consiglio Comunale).

 Presiede l’adunanza il SindacoMarco Gherardini.

 Dei Consiglieri Comunali sono presenti n. 13 e assenti sebbene invitati n. 0.

GHERARDINI MARCO Sindaco P
LORENZETTI ALESSIA Consigliere P
GUERRINI MARICA Consigliere P
FIORE ROBERTO Consigliere P
MONTI LIA Consigliere P
CEDRI TOMMASO Consigliere P
PRATELLI MATTEO Consigliere P
ROVATTI GIORGIO Consigliere P
TROVATELLI FRANCESCA Consigliere P
SCOCCA ANTONELLA Consigliere P
GIUSTI NICO Consigliere P
BATTAGLINI ALBERTO GIUSEPPE Consigliere P
MATTONAI MARCO Consigliere P

Partecipa il Segretario Comunale Marco Petri, presente in aula, incaricato della 
redazione del seguente verbale.

Riscontrato legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Marco Gherardini, dichiara 
aperta la seduta.

Ai sensi dell’art. 32 dello Statuto risultano presenti:
    
BODDI PIETRO Assessore non Consigliere A

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

A
R

C
O

 P
E

T
R

I,
 M

ar
co

 G
he

ra
rd

in
i 



Delibera di Consiglio n° 10 del 06/05/2021 Pag. n°2/8

Illustra Sindaco, elenca ed illustra le voci principali, ricorda gli approfondimenti in 
commissione bilancio.
Giusti si sofferma sull’elevata percentuale di crediti non riscossi.
Scocca chiede informazioni in merito al prospetto delle missioni (9,10, 14).
Sindaco sugli aspetti tecnici rinvia alla commissione bilancio e invita a rivolgersi all’ufficio 
ragioneria.
Monti interviene per ringraziare del lavoro svolto.
Sindaco mette in votazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE con D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011, come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 
2014 n. 126, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati individuati 
i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 
117 – c. 3 - della Costituzione;

RICHIAMATO l’art. 227 comma 1: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene 
mediante il rendiconto, il quale comprende il Conto del Bilancio, il Conto Economico ed lo 
Stato Patrimoniale”;

RICHIAMATO l'art. 232 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti (tra cui è compreso il Comune di  Palaia) possono non 
tenere la contabilità economico-patrimoniale;

RICHIAMATO il D.L. 26 ottobre 2019, n. 124 che ha disposto (con l'art. 57, comma 2-ter, 
lettera b) che gli enti locali che optano per la facoltà di cui sopra allegano al rendiconto una 
situazione patrimoniale al 31 dicembre dell'anno precedente, redatta secondo lo schema di cui 
all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalità semplificate 
individuate con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze;

VISTO il decreto MEF del 10/11/2020 con cui sono stare approvate tali modalità semplificate 
a decorrere dal 2020, in sostituzione di quelle approvate con decreto MEF 11/11/2019;

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 61 del 29/12/2020 con cui il Comune di Palaia  
avente oggetto "Esercizio della facolta' prevista, con  riferimento al bilancio consolidato, dal 
vigente comma 3 dell'art. 233 bis del TUEL";

RICHIAMATA la delibera n. 17 del 13/04/2021 con cui la Giunta comunale ha approvato, ai 
sensi del Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267, lo schema del rendiconto della gestione per 
l’esercizio finanziario 2020;

EVIDENZIATO che il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2020, predisposto 
sulla base dei modelli previsti dall’allegato 10 al D.Lgs. 118/2011, è composto da:

•  Conto del Bilancio
•  Situazione patrimoniale semplificata

e dai seguenti allegati:
a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
a1) l’elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione;  

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

A
R

C
O

 P
E

T
R

I,
 M

ar
co

 G
he

ra
rd

in
i 



Delibera di Consiglio n° 10 del 06/05/2021 Pag. n°3/8

a2) l’elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione;
a3) l’elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di amministrazione;
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 
vincolato;
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;
e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;
f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 
precedenti imputati agli esercizi successivi;
g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 
precedenti imputati agli esercizi successivi;
h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;
j) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e 
trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali;
k) il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni;
l) il prospetto dei dati SIOPE;
m) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 
competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;
n) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei 
termini di prescrizione;
o) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo;
p) la relazione del collegio dei revisori dei conti;

DATO ATTO che il rendiconto è inoltre corredato dai seguenti ulteriori allegati:
• relazione illustrativa della Giunta sulla gestione;
• relazione dell’Organo di Revisore;
• tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ai sensi 

dell’art. 228 comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, definita con decreto del Ministero 
dell’Interno 28 dicembre 2018;

• deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 de 26/11/2020 riguardante la ricognizione 
sullo stato di attuazione dei programmi e salvaguardia degli equilibri generali di 
bilancio ai sensi dell'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000;

• prospetti relativi alle entrate e alle uscite aggregate per codice SIOPE e il prospetto 
delle disponibilità liquide, di cui all’art. 77 quater, del D.L. 25/06/2008 n. 112, 
convertito nella Legge 6 agosto 2008 n. 133;

• l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del 
bilancio consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui 
si riferisce il bilancio di previsione;

• il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio di cui al comma 1 dell’articolo 18-
bis, del D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del 
Ministro dell’Interno del 23/12/2015;

• deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 12/10/2020 d oggetto "Riconoscimento 
debito fuori bilancio ai sensi dell'art. 194 comma 1 lett. e) del d.lgs 267/2000 a seguito 
sentenza n. 980/2020 del tribunale amministrativo regionale della toscana, sezione 
terza, pubblicata in data 27/07/2020, reg. Ric. 1415/2021;

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizione del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
• art. 151 comma 6°: “Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione 

che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati 
conseguiti, e gli altri documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118”;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

A
R

C
O

 P
E

T
R

I,
 M

ar
co

 G
he

ra
rd

in
i 



Delibera di Consiglio n° 10 del 06/05/2021 Pag. n°4/8

• art. 231: “La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione 
dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene 
ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed 
è predisposto secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.”;

VISTA la relazione predisposta (allegato 5) per le predette finalità e considerata la necessità 
di disporne l’approvazione;

PRESO ATTO che con apposite  determinazioni dei Responsabili  di Servizio (Servizio 
Amministrativo-Finanziario determina n. 79 dell'8/4/2021 ad oggetto: "Ricognizione annuale 
dei residui attivi e passivi in essere al 31/12/2020"; Servizio Urbanistica determina n. 80 dell' 
8/4/2021 ad oggetto "Ricognizione annuale  dei residui attivi e passivi  in essere al 
31/12/2020"(allegato 3), si è provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti 
alla fine dell'esercizio e da iscrivere nel conto del bilancio, previa verifica, per ciascuno di 
essi, delle motivazioni che ne hanno comportano la cancellazione e delle ragioni che ne 
consentono il mantenimento, in conformità all'art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 13/04/2021, con cui è stato 
operato, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il 
riaccertamento dei residui attivi e passivi ai fini della loro imputazione agli esercizi di 
rispettiva esigibilità (allegato 13);

DATO ATTO che è stata regolarmente compiuta l’operazione di parifica dei conti degli 
agenti contabili (Tesoriere, Economo comunale, agenti contabili interni ed esterni);

CONSIDERATO che:
• la gestione evidenzia un risultato di amministrazione di € 1.335.951,83;
• il fondo di cassa al 31.12.2020 risulta pari ad € 2.083.976,75;
• la Situazione patrimoniale semplificata  evidenzia un Patrimonio Netto al 31.12.2020 

di
• € 16.211.758,22;

DATO ATTO che, per quanto concerne il rispetto del vincolo sulla spesa del personale, di cui 
all’art. 1, comma 557, si evidenzia che, a fronte di un limite di spesa determinato in € 
1.151.708,51 (spesa media triennio 2011-2013 ai sensi del D.L. 90/2014), la spesa di 
personale per l’anno 2020, come definita dalla Circolare n. 9 del 17 febbraio 2006 del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze e dalla deliberazione n. 16/2009 della Corte dei 
Conti Sezione delle Autonomie, ammonta ad € 963.194,42, e pertanto si evidenzia il rispetto  
dei limiti delle spese di personale;

EVIDENZIATO che con riferimento alle società partecipate, viene allegato l'elenco degli 
indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio consolidato 
deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di 
previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il comune fa 
parte e dei soggetti considerati nel gruppo "amministrazione pubblica";
     
PRESO ATTO che lo schema di Rendiconto comprensivo dei suoi allegati è stato inviato 
all’Organo di Revisione;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

A
R

C
O

 P
E

T
R

I,
 M

ar
co

 G
he

ra
rd

in
i 



Delibera di Consiglio n° 10 del 06/05/2021 Pag. n°5/8

EVIDENZIATO che l’Organo di Revisione ha certificato la conformità dei dati del 
rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020 con quelli delle scritture contabili 
dell'Ente e con quelli del conto del Tesoriere, ed ha espresso parere favorevole con verbale n. 
5 del  20 aprile 2020, ai sensi dell’art. 239, lett. d), del D.Lgs. n. 267/2000;

PRESO ATTO che lo schema di Rendiconto comprensivo dei suoi allegati è stato depositato 
ai consiglieri comunali con nota prot. n. 2150 del 14/04/2021;

DATO ATTO che in data  3 maggio 2021 si è svolta la seduta della Commissione Consiliare 
Bilancio del Comune di Palaia;

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte 
del Responsabile del Servizio Finanziario;

Con voti  n. 9 favorevoli, n. 4 contrari (Scocca, Giusti, Battaglini, Mattonai) e nessun 
astenuto, espressi in forma palese per appello nominale;

DELIBERA

1) DI APPROVARE il rendiconto della gestione finanziaria per l'esercizio 2020, ai sensi 
dell’art. 227 del D.Lgs. 10/08/2000 n. 267, di cui all’allegato 1) che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, composto dal Conto del 
Bilancio,Situazione patrimoniale semplificata e corredato degli allegati “Relazione sulla 
gestione 2020” e “Relazione del Revisore dei conti” che formano parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione, dando atto che lo stesso si concretizza nelle seguenti 
risultanze finali:

COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE
AL 31.12.2020

1) riassuntivo della gestione finanziaria:

  GESTIONE

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE
    

Fondo cassa al 1° gennaio  ,00 1.704.652,35
  ,00 ,00 ,00

RISCOSSIONI (+) 676.788,16 3.935.098,04 4.611.886,20
PAGAMENTI (-) 610.209,78 3.622.352,02 4.232.561,80
  ,00 ,00 ,00

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 2.083.976,75
  ,00 ,00

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 
31 dicembre (-)
  ,00 ,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 2.083.976,75
  ,00 ,00 ,00

RESIDUI ATTIVI (+) 672.550,46 703.399,42 1.375.949,88
 ,00 ,00

RESIDUI PASSIVI (-) 159.379,87 949.003,91 1.108.383,78
  ,00 ,00 ,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 

CORRENTI (1) (-) 41.225,44
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN 

CONTO CAPITALE (1) (-) 974.365,58
  ,00 ,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE  (=) ,00 1.335.951,83

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

A
R

C
O

 P
E

T
R

I,
 M

ar
co

 G
he

ra
rd

in
i 



Delibera di Consiglio n° 10 del 06/05/2021 Pag. n°6/8

2020 (A)(2)

  ,00 ,00

 
    

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre 2020
Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2020.                                               -                                                           
Fondo perdite società partecipate
Fondo contenzioso

                 549.256,10
5.000,00
10.000,00

Altri accantonamenti 64.480,19

 Totale parte accantonata (B) 628.736,29
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 166.147,89
Vincoli derivanti da trasferimenti 4.008,05
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 151,93
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente ,00
Altri vincoli 5.908,65
 Totale parte vincolata ( C) 176.216,52
Parte destinata agli investimenti
 Totale parte destinata agli investimenti ( D) 63.857,23
 
 Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 467.141,79
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da 

ripianare (6)

  
2) DI DARE ATTO che, per effetto della presente deliberazione, l’ammontare dei residui 
attivi e passivi risultanti dal rendiconto di gestione è il seguente:
ENTRATA: Residui attivi                     €    1.375.949,88
USCITA: Residui passivi                 €    1.108.383,78

3) DI APPROVARE inoltre i seguenti allegati al rendiconto 2020:
• relazione illustrativa della Giunta sulla gestione, contenente la nota informativa 

relativa ai crediti e debiti reciproci tra l’ente e le società partecipate di cui all’art. 6 c. 4 
del D.L. 95/2012;

• relazione dell’Organo di Revisore;
• tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ai sensi 

dell’art. 228 comma 5, del D.Lgs. n° 267/2000, definita con decreto del Ministero 
dell’Interno 28 dicembre 2018;

• deliberazione del Consiglio Comunale n° 49 del  26/11/2020 riguardante la 
ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e salvaguardia degli equilibri 
generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000;

• prospetti relativi alle entrate e alle uscite aggregate per codice SIOPE e il prospetto 
delle disponibilità liquide, di cui all’art. 77 quater, del D.L. 25/06/2008 n°112, 
convertito nella Legge 6 agosto 2008 n°133;

• l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del 
bilancio consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

A
R

C
O

 P
E

T
R

I,
 M

ar
co

 G
he

ra
rd

in
i 



Delibera di Consiglio n° 10 del 06/05/2021 Pag. n°7/8

si riferisce il bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni 
di comuni di cui il comune fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo 
"amministrazione pubblica" di cui al principio applicato del bilancio consolidato 
allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, 
relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce.

• il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio di cui al comma 1 dell’articolo 18-
bis, del D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del 
Ministro dell’Interno del 23/12/2015;

• deliberazione di Consiglio Comunale n° 44 del  12/10/2020 relativa al riconoscimento 
dei debiti fuori bilancio;

4) DI DARE ATTO CHE:
• la delibera di cui sopra sarà  trasmessa mediante piattaforma SIRECO alla Corte dei 

Conti ai sensi degli artt. 93 e 233 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
• la documentazione giustificativa dei conti della gestione, gli originali della 

documentazione, comprese le matrici dei bollettari, sono conservati da ciascun agente 
contabile, a disposizioni per eventuali verifiche della Corte dei Conti;

5) DI DARE ATTO del rispetto del vincolo sulla spesa del personale per l’anno 2020, di cui 
all’art. 1, comma 557/562, della 296/2006;

6) DI DICHIARARE che l’ente non ha enti o società, controllate o partecipate, che, nel 
rispetto del principio applicato del bilancio consolidato, sono oggetto di consolidamento;

7) DI DICHIARARE con successivi voti n. 9 favorevoli, n. 4 contrari (Scocca, Giusti, 
Battaglini, Mattonai) e nessun astenuto espressi in forma palese per appello nominale, il 
presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, c. 4, d.lgs. n. 267/2000.

Allegati:

1. Rendiconto anno 2020 ed allegati;

2. Situazione patrimoniale semplificata, relazione sullo stato patrimoniale semplificato 
ex art.11 comma 6 del D:Lgs 118/2011;

3. Determinazione dei Responsabili  di Servizio:
- Servizio Amministrativo-Finanziario determina n. 79 dell'8/4/2021 ad oggetto: 
"Ricognizione annuale dei residui attivi e passivi in essere al 31/12/2020";
- Servizio Urbanistica determina n. 80 dell' 8/4/2021 ad oggetto "Ricognizione 
annuale  dei residui attivi e passivi  in essere al 31/12/2020";

4. Delibera di G.M. n. 9 del  16/03/2021 ad oggetto: "Parificazione del conto della 
gestione degli agenti contabili per l'anno 2020;                                                                                     

5. Relazione al Rendiconto della Giunta Comunale;

6. Relazione dell’Organo di Revisione economico-finanziaria;

7. Tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà decreto del Ministero dell’Interno 28 
dicembre 2018;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

A
R

C
O

 P
E

T
R

I,
 M

ar
co

 G
he

ra
rd

in
i 



Delibera di Consiglio n° 10 del 06/05/2021 Pag. n°8/8

8. Deliberazione di C.C. n. 49 del 26/11/0020 relativa alla salvaguardia degli equilibri di 
bilancio 2020;

9. Deliberazione di C.C. n. 44 del 12/10/2020 relativa al riconoscimento dei debiti fuori 
bilancio;

10. Elenco indirizzi internet di pubblicazione dei rendiconti delle società;

11. Prospetto codici SIOPE;

12. Prospetto spese di rappresentanza;

13. Deliberazione di G.C. n. 16 del 13/04/2021  relativa al riaccertamento dei residui 
attivi e passivi in relazione alla loro esigibilità;

14. Deliberazione di G.C. n. 17 del 13/4/2021 relativa all’approvazione della “relazione 
illustrativa della Giunta Comunale al rendiconto di gestione ed approvazione schema 
di rendiconto – Anno 2020”;

15. Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio di cui al comma 1, dell’articolo 
18-bis, del D. Lgs. n. 118/2011;

16. Elenco crediti stralciati dal conto del bilancio e non prescritti.

Il presente verbale si compone di numero 8 pagine e numero 18 allegati.

Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Marco Gherardini / ArubaPEC S.p.A. Marco Petri/ ArubaPEC S.p.A.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

A
R

C
O

 P
E

T
R

I,
 M

ar
co

 G
he

ra
rd

in
i 



C O M U N E    D I   P A L A I A
Provincia di Pisa
Servizio Amministrativo e Finanziario
Servizio Amministrativo e Finanziario

OGGETTO:  
Parere di regolarità tecnico espresso ai sensi dell'Art.49 del D.Lgs. 267/2000 sulla Proposta di 
Deliberazione del Consiglio n. 9 del 16/04/2021 ad oggetto:
“APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE ANNO 2020”.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto 
specificata, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo n°267 del 18/08/2000.

    

Data: 30/04/2021 Il Responsabile
Nadia Citi / ArubaPEC S.p.A.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

A
R

C
O

 P
E

T
R

I,
 M

ar
co

 G
he

ra
rd

in
i 



C O M U N E    D I   P A L A I A
Provincia di Pisa
Servizio Amministrativo e Finanziario
Servizio Amministrativo e Finanziario

OGGETTO:  
Parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell'Art.49 del D.Lgs. 267/2000 sulla Proposta di 
Deliberazione del Consiglio n. 9 del 16/04/2021 ad oggetto:
“APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE ANNO 2020”.

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, si esprime il seguente parere in ordine alla 
regolarità contabile dell’atto : favorevole, per quanto di competenza.

    

Data: 30/04/2021 Il Responsabile
Nadia Citi / ArubaPEC S.p.A.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

A
R

C
O

 P
E

T
R

I,
 M

ar
co

 G
he

ra
rd

in
i 


	STATO PATRIMONIALE
	ATTIVO
	B I) Immobilizzazioni Immateriali.
	B II) Immobilizzazioni Materiali.
	Ammortamenti

	B IV) Immobilizzazioni Finanziarie.
	Partecipazioni.

	C II) Crediti
	C IV) Disponibilità liquide.
	PASSIVO

	E II) Risconti passivi.
	Contributi agli investimenti

	La relazione al rendiconto
	Il risultato di amministrazione
	Analisi delle entrate
	Le missioni e i programmi
	Analisi della spesa
	Grado di realizzazione delle previsioni di entrata
	Il risultato della gestione di competenza
	La gestione e il fondo di cassa
	La gestione dei residui
	Analisi delle missioni in rapporto ai titoli di spesa
	Il conto economico
	Lo stato patrimoniale
	L'equilibrio di bilancio
	Conclusioni
	P.zza Repubblica 56 – 56036 Palaia
	P.zza Repubblica 56 – 56036 Palaia
	Provincia di Pisa

